[bookmark: _GoBack]	REQUERIMENTO nº 1589/ 2021
Súmula: Requeiro ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, que oficie junto a Secretaria responsável, se existe estudo para a implantação de uma pista de patinação no município de Itapevi.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto a Secretaria responsável, se existe estudo para a implantação de uma pista de patinação no município de Itapevi.
Justificativa
Senhor Presidente,
Douto Plenário,

	Esse requerimento tem como objetivo a criação de uma pista de patinação em Itapevi para proporcionar através do esporte e do lazer atividades extracurriculares, que venham a beneficiar física e mentalmente o desenvolvimento de crianças e adolescentes, especialmente os da rede municipal. Na patinação, além da diversão e do lazer, aumenta a coordenação motora, postura, equilíbrio e capacidade de concentração são fortemente estimulados, é um esporte completo pois trabalha todos os músculos, principalmente coxas, glúteos e abdômen, sendo que uma aula de patinação de uma hora tem um gasto calórico médio de 330kcal. Por essas razões, a implantação de uma pista de patinação será de extrema importância e trará grandes vantagens para a população
	Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de estima e consideração.
[image: MARCELO ALEMAR]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de outubro de 2021.

Marcelo Aparecido Antônio
Vereador “Marcelo Alemar”
PODEMOS

[image: D:\Users\CMI User 11\Downloads\WhatsApp-Image-2021-06-22-at-18.05.46.jpeg]
Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi